

证券代码：002161

证券简称：远 望 谷

公告编号：2018-042



深圳市远望谷信息技术股份有限公司
Invengo Information Technology Co., Ltd.

深圳市远望谷信息技术股份有限公司
2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈光珠、主管会计工作负责人马小英及会计机构负责人(会计主管人员)文平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	76,000,921.27	81,724,981.83	-7.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-22,503,471.85	-15,428,169.23	-45.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-26,344,513.16	-16,027,798.42	-64.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-50,424,305.30	-43,405,052.92	-16.17%
基本每股收益（元/股）	-0.0304	-0.0209	-45.45%
稀释每股收益（元/股）	-0.0304	-0.0209	-45.45%
加权平均净资产收益率	-1.37%	-0.96%	-0.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,312,322,212.38	2,262,630,540.22	2.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,626,368,410.85	1,648,404,154.84	-1.34%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,749,920.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	915,931.96	
减：所得税影响额	766,598.17	
少数股东权益影响额（税后）	58,213.07	
合计	3,841,041.31	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	97,658	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐玉锁	境内自然人	22.50%	166,426,913		质押	124,050,000
陈光珠	境内自然人	4.71%	34,866,728	26,150,046	质押	20,250,000
陈长安	境内自然人	2.53%	18,729,760	14,047,320		
李霞	境内自然人	1.89%	14,000,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.44%	3,228,800			
周敏	境内自然人	0.32%	2,361,588			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.30%	2,228,000			
刘存香	境内自然人	0.30%	2,182,500			
江新海	境内自然人	0.21%	1,575,900			
唐万代	境内自然人	0.19%	1,420,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
徐玉锁	166,426,913	人民币普通股	166,426,913			
李霞	14,000,000	人民币普通股	14,000,000			
陈光珠	8,716,682	人民币普通股	8,716,682			
陈长安	4,682,440	人民币普通股	4,682,440			
中央汇金资产管理有限责任公司	3,228,800	人民币普通股	3,228,800			
周敏	2,361,588	人民币普通股	2,361,588			
香港中央结算有限公司	2,228,000	人民币普通股	2,228,000			
刘存香	2,182,500	人民币普通股	2,182,500			
江新海	1,575,900	人民币普通股	1,575,900			
唐万代	1,420,000	人民币普通股	1,420,000			
上述股东关联关系或一致行动的	徐玉锁先生与陈光珠女士为夫妻关系，存在一致行动可能。未知其他股东之间是否存在					

说明	关联关系，也未知是否属于一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>公司股东李霞通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 14,000,000 股。公司股东周敏除通过普通证券账户持有 19,016 股，还通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,342,572 股，实际合计持有 2,361,588 股。公司股东刘存香通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,182,500 股。公司股东江新海通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,575,900 股。公司股东唐万代除通过普通证券账户持有 490,000 股，还通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 930,000 股，实际合计持有 1,420,000 股。</p>

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

报表项目	期末余额	期初余额	变动额	变动比率	变动原因
应收票据	1,564,049.50	6,373,879.27	-4,809,829.77	-75.46%	主要原因系报告期内公司根据经营需要, 背书转让了部分应收票据所致。
预付账款	41,870,155.07	20,535,460.54	21,334,694.53	103.89%	主要原因系报告期内生产物料及设备采购预付款增加所致。
应收股利	9,426,300.00	17,726,300.00	-8,300,000.00	-46.82%	主要原因系报告期内收回部分股利所致。
其他应收款	14,765,370.77	25,004,616.81	-10,239,246.04	-40.95%	主要原因系报告期内收回部分股权转让款所致。
应付职工薪酬	11,845,963.96	17,005,783.37	-5,159,819.41	-30.34%	主要原因系报告期支付计提的部分年终奖金所致。
应交税费	4,957,505.35	9,806,110.20	-4,848,604.85	-49.44%	主要原因系报告期内公司缴纳期初应交增值税所致。
长期借款	44,696,903.13	2,384,607.30	42,312,295.83	1774.39%	主要原因系报告期内公司根据经营需要筹划银行贷款所致。

2、利润表项目

报表项目	本期 (2018年1-3月)	上期 (2017年1-3月)	变动额	变动比率	变动原因
财务费用	10,245,356.51	3,296,496.13	6,948,860.38	210.80%	主要原因一: 报告期公司根据经营需要筹划银行贷款, 利息支出较上年同期增加; 主要原因二: 受汇率变动影响, 汇兑损失较上年增加所致。
资产减值损失	869,611.13	4,192,081.58	-3,322,470.45	-79.26%	主要原因系公司加大催款力度, 收回历史欠款所致。
其他收益	3,749,920.59	-	3,749,920.59	100.00%	主要原因系公司根据 2017 年财政部修订的《企业会计准则第 16 号——政府补助》规定, 将与日常经营活动相关的政府补助计入本科目。

3、现金流表项目

报表项目	本期 (2018 年 1-3 月)	上期 (2017 年 1-3 月)	变动额	变动比率	变动原因
投资活动产生的 现金流量净额	-57,693,272.15	61,396,645.57	-119,089,917.72	-193.97%	主要原因一：上年同期公司将出售思维股票的证券户资金 6,969.09 万元转入银行存款； 主要原因二：报告期内公司收购参股公司毕泰卡文化科技（深圳）有限公司 65.64% 的剩余股权，支付首期股权收购款 5750.80 万元。
筹资活动产生的 现金流量净额	53,748,863.37	-4,172,887.81	57,921,751.18	1388.05%	主要原因系报告期内公司根据经营需要筹划银行贷款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月29日，公司召开第五届董事会第二十五次（临时）会议和第五届监事会第十七次（临时）会议，审议通过《关于注销部分已授予的股票期权的议案》，鉴于公司预留股票期权激励对象中的武建奎、郭强、谭理发三人因个人原因主动离职，根据公司《2016 年股票期权激励计划》的相关规定，激励对象因辞职而离职的，自离职之日起所有未行权的股票期权即被取消。鉴于此，公司将对前述3人已获授、尚未行权的股票期权予以注销，数量共计50份。2018年2月2日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司已完成对上述股票期权的注销工作。

2、2018年2月5日，因筹划重大资产重组事项，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票（股票简称：远望谷，股票代码：002161）自2018年2月5日开市起停牌。后续因公司预计无法在进入重大资产重组停牌程序后1个月内披露重组预案（或报告书），经公司向深圳证券交易所申请，公司股票自前次停牌期限届满后第一个交易日，即2018年3月5日开市起继续停牌。因公司预计无法在进入重大资产重组停牌程序后2个月内披露重组预案（或报告书），公司于2018年3月29日召开第五届董事会第二十七次（临时）会议，审议通过了《关于重大资产重组停牌期满申请继续停牌的议案》，并据此，经向深圳证券交易所申请，公司股票自2018年4月4日开市起继续停牌。此外，公司至少每五个交易日披露一次重大资产重组事项的进展公告。

3、2018年2月27日，公司召开第五届董事会第二十六次（临时）会议，审议通过了《关于对外投资设立合资公司的议案》，公司为实现零售业战略发展规划，与公司零售业务核心团队共同出资 2,000 万元，设立深圳市远望谷锐泰科技有限公司，并以其作为发展物联网技术和产品在零售行业应用事业的载体，实现远望谷未来在零售行业应用的市场领先地位。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于注销部分已授予的股票期权相关事项	2018 年 01 月 30 日	《关于注销部分已授予的股票期权的公告》（公告编号：2018-004）；刊载于巨潮资讯网
	2018 年 02 月 03 日	《关于部分股票期权注销完成的公告》（公告编号：2018-007）；刊载于巨潮资讯网
关于筹划重大资产重组相关事项	2018 年 02 月 05 日	《关于筹划重大资产重组的停牌公告》（公告编号：2018-008）；刊载于巨潮资讯网
	2018 年 02 月 12 日	《重大资产重组停牌进展公告》（公告编号：2018-009）；刊载于巨潮资讯网

	2018 年 02 月 26 日	《重大资产重组停牌进展公告》(公告编号: 2018-010); 刊载于巨潮资讯网
	2018 年 03 月 05 日	《重大资产重组停牌进展暨延期复牌公告》(公告编号: 2018-021)
	2018 年 03 月 12 日	《重大资产重组停牌进展公告》(公告编号: 2018-023); 刊载于巨潮资讯网
	2018 年 03 月 19 日	《重大资产重组停牌进展公告》(公告编号: 2018-025); 刊载于巨潮资讯网
	2018 年 03 月 26 日	《重大资产重组停牌进展公告》(公告编号: 2018-027); 刊载于巨潮资讯网
	2018 年 03 月 31 日	《关于重大资产重组停牌期满申请继续停牌的公告》(公告编号: 2018-029); 刊载于巨潮资讯网
关于对外投资设立合资公司事项	2018 年 03 月 01 日	《关于对外投资设立合资公司的公告》(公告编号: 2018-014); 刊载于巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	徐玉锁; 陈光珠	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	保证不自营或者通过他人经营任何与远望谷公司现从事的超高频 RFID 技术开发及超高频 RFID 产品的生产、销售业务有竞争或可能有竞争的业务, 亦不会投资于其他公司经营任何	2007 年 01 月 20 日	9999-12-31	正常履行中

			与远望谷有竞争或可能有竞争的业务。如违反该承诺，将承担由此给远望谷公司造成的所有损失。			
	徐玉锁	其他承诺	如公司及其附属公司因公司上市前所享受的税收优惠而被税务机关要求补缴税款的，将自行承担应补缴的税款，并承担公司由此遭受的一切损失。	2007 年 04 月 09 日	9999-12-31	正常履行中
	汤军、马琳、成世毅、武岳山、马小英	其他承诺	本人自股票期权行权之日起六个月内不卖出所持的全部公司股份（含行权所得股份和其他股份）。	2017 年 12 月 15 日	9999-12-31	正常履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2018 年 1-6 月净利润（万元）	-4,977	至	-3,895
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-2,164		
业绩变动的原因说明	主要原因一：公司坚持内生式发展与外延式发展相结合的战略发展模式，		

	积极把握发展机遇，加强平台建设，业务拓展费用有所增长；主要原因二：报告期公司筹划银行贷款及受汇率变动的影响，财务费用较上年同期增加。
--	--

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、报告期内公司与投资者通过网络互动平台沟通交流情况

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引	备注
2018年第一季度	互动平台交流	个人投资者	深圳证券交易所投资者互动平台	2018第一季度，公司累计在深圳证券交易所投资者互动平台答复投资者提问31条。